ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Ростов-на-Дону 20 февраля 2017 года

Первомайский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Кириллова А.В., 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Первомайского района г.Ростова-на-Дону Тверитнева А.К., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Шегай С.В., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Трубицыной В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст. 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел, направленный на систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, в период времени с 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ неоднократно предоставляла Свидетель №5 и ФИО2, а так же иным лицам 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для систематического изготовления и потребления наркотических средств. В указанный период времени ФИО10, преследуя специальную цель - обеспечение потребления наркотических средств, предоставляла посетителям притона квартиру. В качестве оплаты за предоставление помещения для потребления наркотических средств, лица, употреблявшие наркотики отдавали ФИО10 одну дозу наркотического средства - дезоморфин. Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 50 минут предоставила Свидетель №5, указанную 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> для приготовления и потребления наркотических средств. Необходимые компоненты для приготовления наркотического раствора Свидетель №5 принес с собой. После изготовления наркотического раствора, ФИО1 употребила его вместе с Свидетель №5 в этой же квартире, путем самостоятельного ввода внутривенных инъекций медицинскими шприцами. После употребления наркотического средства дезоморфин Свидетель №5 примерно в 13 часов 50 минут покинул 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, где возле 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции по подозрению в употреблении наркотических средств и доставлен в ОН № УМВД России по 

<

адрес> для составления административного материала по ст. 6.9 КРФ о АП. Далее Свидетель №5 направлен на медицинское освидетельствования на состояние опьянения, согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, в организме Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес> обнаружены: PVP, пировалерон, трамадол, тропикамид.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 46 минут ФИО1 продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств вновь предоставила указанную 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, который пришел к ней с целью потребления наркотических средств и принес с собой необходимые компоненты для изготовления наркотического средства, которое ФИО1 употребила вместе с ФИО2 в этой же квартире, путем самостоятельного ввода внутривенных инъекций медицинскими шприцами. После употребления наркотического средства дезоморфин ФИО2 примерно в 17 часов 00 минут покинул 

<

адрес>. расположенного по 

<

адрес>, где возле 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в употреблении наркотических средств и доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес> для составления административного материала по ст. 6.9 КРФ о АП. Далее он был направлен на медицинское освидетельствования на состояние опьянения, согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, в организме ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес> обнаружены: морфин, кодеин, PVP-2-пиролидиновалерофенон, тетрагидроканнабинол.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 14 часов 03 минуты до 16 часов 40 минут ФИО1 продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств вновь предоставила указанную 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, ФИО11, Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №5, которые пришли к ней с целью потребления наркотических средств и принесли с собой необходимые компоненты для изготовления наркотического средства, которое ФИО1 употребила вместе с ФИО2, Свидетель №1. Свидетель №2 и Свидетель №5 в этой же квартире, путем самостоятельного ввода внутривенных инъекций медицинскими шприцами. После употребления наркотического средства дезоморфин ФИО12, ФИО211., Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №5 примерно в 16 часов 40 минул были задержаны сотрудниками полиции в указанной квартире, после чего доставлены в ОН № УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в употреблении наркотических средств и для составления на них административного материала по ст. 6.9 КРФ о АП, после чего направлены на медицинское освидетельствования на состояние опьянения.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от. ДД.ММ.ГГГГ, в организме ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, обнаружен тропикамид.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, в организме Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес> обнаружены: ибупрофен, фенирамин.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от. ДД.ММ.ГГГГ, в организме Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, обнаружены: PVP-2-пиролидиновалерофенон, кодеин, дезоморфин, тропикамид.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от. ДД.ММ.ГГГГ, в организме Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>. 63 обнаружены: PVP-2-пиролидиновалерофенон, тропикамид.

Таким образом, в период времени примерно с 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 выполняла систему противоправных действий, направленных на систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, а именно: предоставляла свое жилище для потребления наркотических средств, всем желающим лицам.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 05 минут, имея умысел на незаконные изготовление и незаконные хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, находясь в 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконно изготовила наркотическое средство дезоморфин общей массой не менее 0,108 гр., путем смешивания ингредиентов (лекарственные препараты тетралгин, йод, спирт салициловый, тропикамид. спички), с химическим растворителем и последующего выпаривания полученной смеси, для личного употребления, после чего стала незаконно хранить его у себя по месту проживания без цели сбыта.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 40 минут, находясь в 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, была задержана сотрудниками полиции, после чего доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1 – в 

<

адрес> обнаружены и изъяты медицинский шприц объемом 4,6 мл. с жидкостью - высушенного остатка 0,087 гр., металлическая миска и фрагмент ваты с наслоениями вещества постоянной массой 0,018 гр., которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством - смесь содержащая дезоморфин, общей массой 0, 105 гр., что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно изготовила и хранила без цели сбыта, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером, для данного вида наркотического средства, которое она незаконно приобрела и хранила при себе, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что обвинение ей понятно, она согласна с обвинением, признаёт себя виновной полностью, поддерживает своё ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, она осознаёт последствия постановления приговора в особом порядке.

Защитник так же поддержала заявленное подсудимой ФИО1 ходатайство, пояснив при этом, что перед заявлением данного ходатайства подсудимая ФИО1 консультировалась с ней и данное ходатайство заявляет добровольно.

Представитель государственного обвинения, с учетом ходатайства подсудимой, выразил свое согласие на постановление приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства. 

При таких обстоятельствах суд полагает, что необходимые условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом, при которых подсудимая заявила указанное ходатайство, соблюдены, а потому считает необходимым постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, вина ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по:

- ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; 

- ч.1 ст.232 УК РФ - как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает в соответствии со ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, на диспансерном наблюдении у врача-психиатра, а также в наркологическом кабинете не состоящей, положительно характеризующейся по месту жительства, не судимой, признавшей свою вину, раскаявшейся в содеянном, учитывает условия ее жизни и жизни ее семьи, состояние ее здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении подсудимой ФИО1 суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном.

Суд учитывает, что в отношении ФИО1 при назначении наказания следует применить положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, определив наказание в пределах не более две трети от максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1 судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. 60 УК РФ, в том числе, влияния назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимой, суд считает, что исправлению подсудимой и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет соответствовать назначение наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ – условно, с возложением на нее определенных обязанностей, исходя из возраста ФИО1, ее трудоспособности и состояния здоровья. Суд считает, что изоляция ее от общества не будет отвечать целям уголовного наказания и принципу справедливости. 

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, ее имущественное положение, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде ограничения свободы.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299, 302-304, 307-310, ст.316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 1(одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться 1 раз в месяц в инспекцию для регистрации, не нарушать общественный порядок.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде обязательства о явке, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по вступлении настоящего приговора в законную силу: одноразовый медицинский шприц, градуированный на 10 мл, внутри которого содержится жидкость объемом 2,6 мл., остатком после исследования 0,011 гр.; металлическая миска с наслоением вещества постоянной массой 0,018 г., являющимся наркотическим средством смесь содержащая дезоморфин, после исследования израсходованным полностью; разбитый стеклянный флакон - 1 шт.; инъекционная игла в защитном колпачке -1 шт.; фрагмент ваты -1 шт; 4 пустых инъекционных шприцов одноразового применения из полимерного материала белого цвета, градуированный на 10 мл., один из которых укупорен инъекционной иглой в защитном колпачке; 4 использованных пустых инъекционных шприцов одноразового применения из полимерного материала белого цвета, градуированный на 10 мл.; 1 использованный пустой инъекционный шприц одноразового применения из полимерного материала белого цвета, градуированный на 5 мл.; 1 использованный пустой инъекционный шприц одноразового применения из полимерного материала белого цвета, градуированный на 5 мл., укупоренный инъекционной иглой в защитном колпачке с наслоением вещества массой 0,001 г., содержащее в своем составе наркотическое средство кодеин; 11 использованных пустых инъекционных шприцов одноразового применения из полимерного материала белого цвета, градуированный на 1 мл., один из которых укупорен инъекционной иглой в защитном колпачке; 2 упакованные заводским способом инъекционных шприцов одноразового применения из полимерного материала белого цвета, градуированный на 1 мл., один из которых укупорен инъекционной иглой в защитном колпачке; 1 пустой инъекционный шприц одноразового применения из полимерного материала белого цвета, градуированный на 3 мл.; 11 защитных колпачков для защиты инъекционных игл, 5 запасных частей от шприцов из полимерного материала белого цвета; 2 пустые пластины из под таблеток тетралгин; 1 спичечная коробка со спичками внутри; 2 фрагмента губки; 1 пустой стеклянный флакон коричневого цвета с заводской наклейкой с надписью «йод раствор для наружного применения спиртовой 5%»;1 стеклянный флакон коричневого цвета с прозрачной жидкостью внутри, заводской наклейкой с надписью «раствор для наружного применения САЛИЦИЛОВАЯ кислота 1%»; 1 пустой прозрачный стеклянный флакон; 2 пустых флакона с надписью «Тропикамид»; фрагмент бумаги с пятном темно-бурого цвета; закрытая пластиковая бутылка с надписью на этикетке «Соса Cola с 1986 г. 1 л.», внутри которого содержится жидкость желтого цвета;закрытая пластиковая бутылка черного цвета с надписью на этикетке «КРОТ мастер чистоты», массой 580 г., внутри которого содержится жидкость;прозрачная стеклянная банка с закрывающей крышкой и надписью «Икра мойвы в соусе», с наслоением вещества массой 0,026 г, содержит в своем составе кодеин; прозрачная стеклянная банка с закрывающей крышкой и надписью «Комбинат дары Кубани», внутри которого содержится жидкость желтого цвета; прозрачная стеклянная банка с закрывающей крышкой и надписью «Хлопок при открытии герметичность», внутри на дне которого содержится кристаллическое вещество серо-белого цвета содержащее в своем составе наркотическое средство кодеин массой 0,021 г.; 1 защитный колпачок с инъекционной иглой; 2 фрагмента бумаги от упаковки таблеток «Ацетилсалициловая кислота»; фрагмент бумаги с пятнами темного коричневого цвета, хранящиеся в камере хранения ОП № УМВД России по г. Ростову-на-Дону – уничтожить. 3 CD-R диска с видеозаписью оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в течение десяти суток со дня его провозглашения в Ростовский областной суд через Первомайский районный суд г. Ростова-на-Дону. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционной жалобы или апелляционного представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий: